I

ne-

\* Vlcera vultus  
le cur mala?

U De usu part.  
cap. II.

\* Columella usus  
qualis.

\* Vlcera hæc si  
cangrenentur cur  
lethalia?

nequè causticis, nequè alijs præsijs detrahi potest; quo vsquè eadem medicamenta ad carnem bonam perueniant, ( vt conducit, ) cum partes illæ membranosæ, nervosæquè existant, vndè de repête, vt x Areteus notat, resiccatis nervis, in spasmodum ægrotantes abeunt.

x Lib. 2. de viâ.  
morb. cap. 9.

y lib. 1. de morb.  
cap. 9.

z 6. aphor. 25.

a 6. aphor. 37.

b 3 prognost. tex.  
& com. 16. 17.  
18. & 19.

**S**I in his vlceribus inquit y Areteus, phlegmon in collum erumpit, isti haud ità multis diebus post phlegmone, febribus, foetore, inediaquè consumpti intereunt; quod Aretei prognosticum perpetuum obseruamus. Et certè id, primò intuitu, z Hippocratis, & Galeni decretis contrarium videtur, cum dixerint; Ab interioribus malum ad exteriora verti, bonum: & de Angina loquens Hippocrates ait, Angina correpto, si tumor appareat in collo bonum, foras enim morbus existit, & denuò a retulit. Ab angina habito, si tumor fiat in collo, bonum, b & alibi sæpius replicauit, anginas grauissimas esse, quæ nullum tumorem in collo, seu œdema in pectore eruperint, quòd si tumor, phlegmon, & œdema appaerint extra, bonum. Sed colligatis quæso, quàm foerinus hic morbus ab Angina distideat, in qua humorem extrauerti bonum, & in hoc quidem malum; cum venenosi humoris conditio sit, vt quâcu nque partem petat, illam exedat, corrodat, inflammet; & interea erodend-

dendo, vlcus crescit, crescendouè interficit, & ideò quando in hoc affectu collum, gulamq; intumescere videm<sup>9</sup>, venenositate serpentis, erodentis, inflammatus, augmentum prædicemus. Quòd si per asperam arteriam saniosa visulencia descenderit, pectus intumet, & eodemmet ipso die strangulat, vt fide descripsit & Areteus, & nos sæpè conspeximus; cuius talia sunt verba. [ ac si in pectus per arteriam id malum inuadat, illo eodem die strangulat, pulmo enim, & Cor, nequè ratem odoris foeditatem, nequè vlcera, nequè saniosos humores sustinet, sed tussis, spirandiquè difficultas enascitur. ]

g Loc. cit.

**H**æc \* morbum si febris acuta, & sitis valida sequantur, malum; venenositatem præualere, inflammationemquè internam augeri designant;

\* Febris acuta, et sitis in hoc morbo cur mala?

**E**t vt vnico prognostico multa \* cõcludamus, si difficultas spirandi, si potus per nàres resiliat, si ægri decubitus non ferant, sed sedere cogantur, et si sedent non quiescunt, si vox rauca, & interclusa eis fiat, magnam quidem viarum spiritus interclusionem, & subitam animæ exolutionem, hæc omnia significant.

\* Prognostica huius morbi moralia quæ?

**T**andem \* si hyeme morbus hic aduenit ferocior erit quàm æstate, tum  
I 3 quia

\* Morbus hic hyeme adueniens, cur magis seuit, quam æstatè.

quia venenositas in aëre præ frigore magis vnita seruatur, & ob id ad inficiendū actiuior, tūm etiam quia vniuersa corporis cutis constipata est, per quam introducta illa malignitas exhalare nequit; immo ob aëris ambientis frigus cutem ipsam refrigerans, & constringens, intus repercutitur.

**BREVIS HVIVS MORBI PRAE-**  
*seruatio describitur. Caput. VIII.*

**D**VM dyrus, & occultus iste serpens Puerorum fauces de repente mordicans vagatur, & nunquam supercilium deponit, mirum in modum parentum animus timore, & terrore assiduo concutitur, non tantum quidem de se ipsis, quantum de proprijs genituris timent, non enim sustinet parentum amor puerulos, quos genuere, strāgulatos cernere, eosquē in primo ætatis flore, cruciabili exitio, immaturaquē morte perimi, ideoquē Aethiopi faciē haud lauamus, si de morbi huius præseruatione nonnulla dicemus.

**E**T quoniam pestilentialis affectus, Dei flagellum est, non desinit igitur, nisi Deus Omnipotens, manum suam iustē nos pu-

punientem subtrahere dignetur, quod si Gentiles, ut per multas hystorias patet, id cognouerunt cur, & nos fidei orthodoxi, ad Deum verum misericordiarum patrem, munda prius à peccatorum sordibus conscientia, summis precibus festinare procrastinamus? qui eadem manu, qua iuste acerrimis plagis nos multat, eadē, quorum miseretur, præseruat. Et hoc solum ad nos tutandos affluenter sufficeret. Sed quia humana diligentia à Deo ipso permittitur, quando causis secundis operari dignatur, ideo, quæ humana perspicacitate à Deo ipso illustrata inuestigari possunt, libenter adducemus.

**S**ecundum igitur præseruationis remedium erit, de aëre aliquid perpendere, & non immeritò quidem, cum in ipso virus illud mortiferum, & generetur, & seruetur. Erit igitur verum, genuinumquè præseruationis antidotum, ab vno inquinato aëre, ad alterum purum celer fuga; fugam celerem dicimus, antequam puerile corpus labem in eo contrahat, cuius ad alienigenum aërem recursus inutilis erit, & licet de locorum salubritate, & insalubritate plura dicere possimus, quæ in Hippocrate scripta reperiuntur, tamen cum non ad grãde operis volumen, sed ad fructuosam, subcinctamquè elocutionē semper animus noster

pro-

*d Lib. de aere  
aquis, & locis.*

pronus esse videatur; pauca tamen de loci electione dicam.

\* *Habitatio admodum sicca in hoc morbo cur mala.*

**F**Vgienda est igitur directè, habitatio sicca admodum, aspectum habens ad septentrionem; vbi nitrositas in aère, vt probatum est, generatur; vnita præfigore seruator, ideoq; ad operandum ætiusior, sic etiam magis cerebrum exprimitur, eorumque præcipuè, qui talem regionem habitare assueti minimè sunt; vnde cerebri destillationes fiunt, quæ in hac constitutione per timescendæ,

\* *Habitatio in montuosis locis in hoc morbo cur mala.*

**I**temq; & \* in montuosis, eminentioribus locis condita Ciuitas, propter prædictas rationes eligenda non est vbi sole clarius se se dilatando, aliosuè inficiendo, & iugulando, immaniolem morbum esse experimur, & hoc etiam ab omnibus confirmatur, nempè in peste adueniente ab inquinamento aëris alta loca relinquere, & decliua eligere, immò \* quia morbus hic in eminentioribus habitationibus sæuit magis, meritò colligimus, ab aère morbum hunc produci.

\* *Morbum hunc a vitio aeris fieri quomodo colligitur.*

**M**eridionalis regio, & occidentalis, licet præ aëris humiditate, ab immoderata siccitate progenito huic morbo directè opponatur, & essent ad pueros de hoc morbo præseruandos optimæ, tamen cum ab Hippocrate habeamus, regiones huius;

e *Loco cit.*

huiusmodi ob prævalentem humiditatem insalubriores esse, & corpora ad putredinem, & affectiones apprimè disponere, ideò incidere in Cyllam, cupientes euitare charybdim non licet, saluo tamen quod à loci proprietate, salubriores esse videantur.

**D**icimus à loci proprietate, quia vt f Virruuius, g Palladius, b Plinius, i Columella, a \* vario Coeli aspectu, varioquè solis cursu, ventorumquè prædominio, quatuor mundi partes inter se se variari, determinant; hinc factum est, vt in aliqua parte, meridionalis plaga sit frigida, seù temperata; Orientalis calida, seù frigida, Septentrionalis calida, seù humida, & sic de ceteris; & ob id doctè k Vitruui<sup>9</sup> dixit, aliter Aegypto, aliter Hispaniæ, non eodem modo Ponto, dissimiliter Romæ; & propterea l Plinius scriptum reliquit, Villa spectare debet in æstuosis locis septentrionè, meridiè in frigidis, in temperatis exorsum æquinoctialem, Venti etiam flantes, placidissimæq; auræ patriæ spirantes, Regionum ad malum Coeli aspectum situm habentium insalubritatem remittere solent, & calidas regiones frigidas, humidasquè admodum temperare, vt de ventis Etesijs natura placidissimis, & suauiter maxima cum salubritate æstate flantibus, loquitur m Plinius; quos in Hispania, & Asia, ab oriente, in Ponto

ab

f Lib. 1. cap. 1.  
g Lib. 1. cap. 1.  
h lib. 1. c. 5. &  
lib. 2. c. 45.  
i Lib. 1. c. 5.  
\* Mundi partes  
cur non semper  
eàdem conditio-  
nem seruent, sed  
inter se seruari-  
tur.

k Loco citato

l Loco cit.

m lib. 2. cap. 47.

72 DE VLGERIBVS STAFACIS

ab Aquilone, reliquis in partibus à meridie, inspirari obseruauit, et sic videm<sup>9</sup> austrinos ventos, & quos nos syroccos vulgariter nūcupam<sup>9</sup>, hac in nostra Trinacria vario modo perflare, vt hic Panormi calidos, in Ciuitate Leocatæ, & alijs in partibus frigidos spirare, sic austrini venti qui nobis ad eò infesti, & morbofi, in Africa tñ salubres sunt vt n Aristoteles, & o Plinius inquirunt; & Zefirus nobis laudabilis in Vascouia detestabilis est, vt refert p Scaliger.

**E**T non solum regiones à vario solis cursu, à vario ventorum per partes varias transeuntium inflatu vbi benignas, malignas uè impressiones suscipere possunt, variæ esse solent, vt monstratū est; sed etiam eorum communis natura, à particulari loci proprietate, in quem Astri alicuius aspectus, & influxus particulariter influit, variari solet vt scilicet orientales, & septemtrionales regiones, salubriores existimatæ, insalubriores, & è conuerso, occidentales, & meridionales insalubriores appellatæ, salubriores reddantur; quod manifestò à q Platone, Aristotele, plinio, & alijsquè tùm recentioribus, tùm veteribus confirmatur.

**R**euertamur igitur vndè nostra fluxerat oratio, fugiendæ itaque sunt quæquè sint regiones lacubus, paludibus, fluminibus, stagnis uè circumambitæ.

Eli.

n 3. Problem.  
31.  
o lib 2. cap. 47.  
p Exercitatione  
285.

q 5. de legibus  
in fine.  
r lib. I. meth. c. 2  
s lib. 2. cap. 69.

**E** Ligatur\* orientalis Regio, quam non boreales, & septentrionales venti malignam nitrositatem deferentes, morbūmē hunc generantes dominētur; non alto in loco, sed in decliui sita, quæ inter omnes regiones temperata, & salubrior esse solet, magisque illa, quæ omni ex parte interpositis montibus ab occidente secluditur; vt docuit \* Hippocrates: etenim ab ipso regio hæc veri assimilatur; & in ea morbosas aëris mutationes parum nocere putauit \* Rases; tūm quia æqualis ibi Cœli tēperies est, tūm quia opportunæ solis actiones ibi sunt, sol enim in nostro Emispherio apparens regionem hanc primo illustrat, & quod noctū malignę euaporationis à terra in aëre fortassè eleuatum sit, attenuat, & discutit, & cum diū magis hanc, quàm regiones alias, in eius diurno cursu perlustrat, meritò puriora omnia reddit, quod alijs in regionibus euenire non potest, & tantò salubrior erit orientalis regio, si salutare vcti, vt oriētales oēs, & fauonius, de quibus multa encomia dixerūt\* Hippocrates, y Aristoteles, ⁊ Plinius, & a Actius, eā persent.

**A** Vrae autem, ventiquē à vicino loco spirantes, de quibus b Seneca, c Vitruuius, d Hippocrates, e Galenus f Aneroës, g Actius, & alij verba fecere, si non spirant melius erit: etenim cum exhalā-

K tiones

\* Orientalis regio qualis salubrior pro hoc morbo.

t Locis citatis

u 7. conti. c. 6.

- x Lib. de aeris aquis, & locis.
- y lib. 2. metheor. c. 4. et 26. prob. 33.
- z lib. 26. c. 25.
- a lib. 3. c. 164.
- b 6. de naturis.
- c lib. 1. c. 6.
- d 2. de dieta.
- e 3. de humoribus com. 13.
- f 2. metheor. c. 2.
- g lib. 3. c. 163.

tiones huiusmodi à vicinis locis eueniant, & non multò motu agitatae, & expurgatae, multum vitiosi, humidi continent, & propterea corpora inequaliter afficiunt, vt Aeti-  
 tius loco citato dixit.

**Q**uod si melior locus adinueniri mi-  
 nimè possit, venti saltem tales  
 sint, non \* qui ab aquis, non à  
 fluminibus, non à stagnis, non à paludibus,  
 non à lacubus, non à cauernis, & baratris  
 malè olentibus, non à riuosis, non à vicinis  
 montibus descendentes, non qui à locis  
 Thermalibus exhalent, eligendi sunt; cuius  
 rationes breuitatis gratia relictas, in supra-  
 dictis auctoribus legendas consulimus, sed  
 tales esse debent \* regionales venti, qui, vel  
 à mare, vel à campis, & à terra rectè per-  
 flantes orientur; sicciore enim à grauissimis  
 auctoribus censentur.

**D**iximus quidem rectè perflantes, \* quia  
 vt benè Auerroes b. considerat cir-  
 cuendo venti se habent vt flumina, nam  
 sicuti hæc nouos mundos suscipiendo gran-  
 diora euadunt; ita illi excurrendo noues  
 vapores suscipiunt: sed reducamus quæ sò  
 ad praxim, quæ vniuersaliter de bona eli-  
 genda habitatione diximus ad puerulum de  
 hoc morbo præseruandum.

**M**ittitur igitur diligens medicinae pro-  
 fessor, cuius Astronomiam callere  
 plu-

\* Venti salubres  
 quales,

\* Regionales ven-  
 ti quales boni,

\* Venti regiona-  
 les cur rectè de-  
 beant perflare?  
 h. 2. meth. cap. 2.

plurimum interest, præceptore i Hippocrate, ad locum idoneum inueniendum, vbi filius principis ab hoc lethifero morbo seruari debeat, absque dubio locum decliuem ad orientem aspectum habentem à parte occidentali montibus conclusum eligeret, & non à ventis borealibus, & austrinis, sed orientali, & fauoribus perflatum considerat. longissimum quidem à fluuiniis, stagnis, paludibus, lacubus, hortis, & similibus, etsi maritimum aspectum admittat ad mentem <sup>k</sup> Hippocratis melior erit, et si aliquantulum à ripis distet, tantò salubrior, vt Columella suadet, & ob id Galenus. Tabiam mirum in modum celebrauit, quia à mare triginta stadiorum mensura distabat.

i Lib. de aere aquis, & locis.

k lib. I. præcep.

l 5. methodi c. 12.

**Q**uarit hunc locum omni ex parte expeditum, non vallatum, non multis cauernis circumfusum, ex quibus auræ malæ, ventique patrij ex collectis ibi aquis eleuantur, nec non crassus, & caliginosus continuò fit aër, vt multæ sunt Ciuitates in nostra Sicilia, & præcipuè Enna, in quibus, adeo caliginosus aër aliquando fit, vt ad meridiem vsq; vix ambulantes homines breui tractu inter se se conspiciantur.

**N**ec quiescit optimus Medicus, percontatur quidem exactè si à circumuicinis montibus aliqua descenderit\* aura, quoniam nimium exiccat, spiritum turbat,

\* Aura à vicinis montibus spirans cur mala.

m 2. de dicta

morbosaque corpora reddit, præceptore  
m Hippocrate.

n de aere, aquis,  
& locis.

\* *Aquarū consi-  
deratio ad optimā  
habitationē cur  
necessaria.*

o 4. de generat  
animal. c. 2.

\* *Aqua exortū  
habens ad orien-  
tem bona.*

\* *Aque bonæ  
condiuitiones qua.*

\* *Aqua non lau-  
date quales.*

\* *Aqua à cæno,  
& à pingui terra  
manâtes cur ma-  
le.*

\* *Aque per lapi-  
des et glarias labē-  
tes cur malæ?  
Plib. 31. cap. 3.*

**E**T hoc non inueniens, neq; hunc lo-  
cū eligit, sed ad altiora progreditur;  
& vt monet n Hippocrates, aquas illius re-  
gionis considerat, (& \* meritò quidem  
aquarum inquisitio ad optimam valetudi-  
nem seruandam admodum necessaria est,  
cum nobis sit, vt aër, necessaria, nam hic  
ad cordis refrigerium, illa verò, vt o Ari-  
stoteles asserit, omnibus est alimento) qua-  
rum caput, & exortum obseruat, & respu-  
endo illas, quæ ad alias plagas scaturiginē  
habent, eam, \* quæ ad orientem versa est, de  
alto proficientem suscipit, & \* præcipuè si  
sub Piscibus, Ariete, & Tauro diffuunt.

**C**ernit deindè locum ipsum, eiusq; con-  
ditiones à quo fuit aqua; & quæ cir-  
ca ipsum sunt, \* hinc aquas à pingui terra  
nascentes respuit, cum hæ splendide haud  
sint, distributu ob id difficiles, & moram in  
hyppocondrijs contrahendo obstructionē  
patiunt; hinc \* aquas à cæno, & præcipuè  
foetido scaturientes tanquam gustum infi-  
ciētes, ventriculi passionem, tabem, putre-  
dinem, tandemquè mortem parturientes,  
damnat; hinc \* labentes aquas per lapides  
& glarias, auctore Plinio, p citrina illuue  
præcipuè indutas, derestatur; coarctant  
enim spiritus instrumenta, tenuesquè me-  
tus

tus; hinc aquas \* herbis, plantisq; foetidis; circumambitas refellit; itemq; \* eam circa quas planta herbæque oriuntur, largam, vel latam, vel utramque lenem, vel mollem frondem habentes respuit; & tãto pessimam, iudicat, quãtò si circa herbas huiusmodi impunda sordes, & cuiusvis coloris spuma conspiciat, hæ enim aquæ crassitiem, & visciditatem, & putredinemque aliquando denotant.